
4Ano XXIV • No 194 • Rio de Janeiro Terça-feira, 4 de janeiro de 2011

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 03/01/2011

Processo nº 01/25/000.058/2010:  Aprovo a prestação de despesa do
Sistema Descentralizado de Pagamento da XXV Administração Regional
– Pavuna, pelos gestores Paulo Roberto Pacheco do Amaral e Rosi-
léa Jose Martins, conforme análise efetuada nos Termos do art. 9º, §
5º do Decreto Municipal nº 20.633/2001 e de acordo com a Resolução “P”
nº 4.315 de 14/04/2009.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA GERENTE
ORDENS DE SERVIÇO “P” DE 03 DE JANEIRO DE 2011.

Nº 01 - Conceder aumento trienal, nos termos do artigo 126 da Lei 94/79
e o que determinam os artigos 1º e 2º do decreto nº 8443/89.

45% - Val. 30/05/08
Lenita Graça Pessanha - 10/174.950-6
Processo: 01/004.261/1996

50% - Val. 18/08/10
Maria do Carmo Leandro Crevelario - 10/174.961-3
Processo: 01/004.258/1996

Nº 02 - Conceder aumento trienal, nos termos do artigo 126 da Lei 94/79
e o que determinam os artigos 1º e 2º do decreto nº 8443/89 e face a Lei
complementar nº 34/97.

50% - Val. 03/05/10
Marley Castro da Silva - 10/174.964-7
Processo: 01/301.218/1993

DESPACHO  DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 03 DE JANEIRO DE 2011

Averbe-se, para fins de aposentadoria, com base no artigo 9º, parágrafo
único, da Lei 315/82, combinado com o artigo 212 da LOMRJ/90, o
tempo de serviço prestado em atividades de caráter privado por Márcia
Valéria Fernandes Maia, Agente de Administração, matrícula 10/226.117-
0, nos  períodos de 01/01/97 a 31/12/97 e 20/07/00 a 30/06/02, no  total
de 1.070 dias, desprezando-se o período de 15/03/96 a 31/12/96, por já
constar averbado e os períodos de 01/07/02 a 06/05/04, 01/05/04 a 30/
11/05, 01/02/06 a 31/12/06, 23/10/07 a 10/12/07, 01/03/08 a 31/07/08,
01/02/09 a 28/02/09 e 01/04/09 a 30/04/09, por serem concomitantes.
Solicitação feita em 28/12/2010
Processo: 01/002.504/2010

APOSTILA DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 03 DE JANEIRO DE 2011

Claudia Gomes Bisaggio - 11/195.223-3
APOSTILA: “Tendo em vista o que consta dos processo nº 01/004.311/
2010, fica assegurado à servidora a quem se refere o presente Ato,
completado o lapso de exercício exigido em 30/12/10, a título de direito
pessoal, na forma do disposto no artigo 129, da Lei 94/79, a percepção
do valor integral da remuneração atribuída ao C.C. de Assistente I,
símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Apoio Externo, do Gabinete do
Prefeito, com efeitos patrimoniais a contar de 30/12/10.”

COMISSÃO  DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 38  DE 03 DE JANEIRO DE 2011

Dispõe sobre o Parecer da COQUALI quanto
à solicitação de qualificação como Organiza-
ção Social das entidades que menciona

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – COQUALI,
após análise dos processos administrativos encaminhados pelas Secre-
tarias Municipais, informa sua decisão quanto às solicitações de qualifi-
cação como Organização Social das entidades abaixo relacionadas:

ENTIDADE PROCESSO SECRETARIA ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

DECISÃO 

COQUALI 

MOTIVAÇÃO 

Centro de 

Estudos e 

Pesquisas 

Dr. João 

Amorim – 

CEJAM 

 

09/005.900/2010 

 

SMSDC 

 

Saúde 

 

Em 

diligência 

 

Complementação 

de 

documentação 

Centro de 

Educacional 

Novo 

Mundo – 

CENOM 

 

09/006.975/2009 

 

SMSDC 

 

Saúde 

 

Em 

diligência 

 

Complementação 

de 

documentação 

concurso público, regulamentado pelo Edital SMA nº 40 de 20/02/2008,
publicado no D.O.RIO de 21 de fevereiro de 2008 e de acordo com a
classificação final constante do Edital SMA nº 110 de 18/06/2008, publi-
cado no D.O.RIO de 19 de junho de 2008, na vaga criada em decorrên-
cia da exoneração, a pedido, de Marcio José da Silva.

DECRETO “P” Nº 014 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2011
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do processo administrativo n.º 11/000.511/2004,
RESOLVE:
Prover, nos termos dos artigos 9º, inciso I e 10 da Lei nº 94, de 14 de
março de 1979, no cargo de Auxiliar de Procuradoria, 3ª Classe, do
Quadro de Pessoal de Apoio da Procuradoria Geral do Município do Rio
de Janeiro, CAMILA DE VARGAS CULAU, classificada em 69º lugar no
concurso público, regulamentado pelo Edital SMA nº 40 de 20/02/2008,
publicado no D.O.RIO de 21 de fevereiro de 2008 e de acordo com a
classificação final constante do Edital SMA nº 110 de 18/06/2008, publi-
cado no D.O.RIO de 19 de junho de 2008, na vaga criada em decorrên-
cia da exoneração, a pedido, de Adriana Soares da Silva.

DECRETO “P” Nº 015 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2011
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto “P” N.o 799, de 27 de julho de 2009,
publicado no D.O. Rio de 28 de julho de 2009.

DECRETO “P” Nº 016 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2011
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
RESOLVE
Nomear RICARDO MANUEL DOS SANTOS HENRIQUES,  para exercer
o Cargo em Comissão de Presidente de Autarquia, símbolo DAS-10.A,
código 002816,  do Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos.

RESOLUÇÃO “P” N.o 001 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ELIZA PRUDENTE MENDES, matrícula 69/640.863-1, da Fun-
ção de Confiança de Assessor II, código 000446, da Diretoria de Pesqui-
sa e Desenvolvimento Tecnológico, da Superintendência Executiva, da
Empresa Municipal de Vigilância.

RESOLUÇÃO “P” N.o 002 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ANDRÉ FELIPE DE BRITO RAMOS, matrícula 69/640.917-9,

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Pedro Paulo Carvalho Teixeira
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – 13º andar – Tel.: 2976-3187

da Função de Confiança de Assistente, código 000853, da Gerência de
Serviços Gerais, da Coordenadoria de Administração, da Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira, da Superintendência Executiva, da Empresa
Municipal de Vigilância.

RESOLUÇÃO “P” N.o 003 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ÉRIKA ANDRADE DE ALMEIDA ARAÚJO, matrícula 69/640.843-
6, do Cargo em Comissão de Assessor de Integração Operacional II,
símbolo DAS-06, código 032911, da Gerência Operacional, da Diretoria de
Operações, da Inspetoria Geral, da Guarda Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 004 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar MARIA DAS GRAÇAS ALENCAR DE OLIVEIRA, matrícula 60/
235.478-5, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06,
código 034194, da Coordenação de Administração, da Secretaria Especial
da Ordem Pública.

RESOLUÇÃO “P” N.o 005 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JOSÉ HENRIQUE DOS SANTOS PAIXÃO, para exercer o Cargo
em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 031313, da Coor-
denação de Gestão do Conhecimento, da Subsecretaria de Operações,
da Secretaria Especial da Ordem Pública.

RESOLUÇÃO “P” N.o 006 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CARLOS HENRIQUE DA SILVA, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 031301, da Coordena-
ção de Integração Operacional, da Subsecretaria de Operações, da Se-
cretaria Especial da Ordem Pública.

RESOLUÇÃO “P” N.o 007 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar TERESA CRISTINA RODRIGUES FAYAL DE LYRA, matrícula
60/256.890-5, com validade a partir de 1o de janeiro de 2011, do Cargo em
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 030499, da Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 008 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MICHELINE LOUZADO GRIBEL, com validade a partir de 1o de
janeiro de 2011, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I,
símbolo DAS-06, código 030499, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” N.o 009 DE 3 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar os servidores ALEXANDRE GOLDFELD CARDEMAN, repre-
sentante do Centro de Operações RIO; RUBENS RODRIGUES BOR-
BOREMA, representante da CET-RIO; RENAN FERREIRA SOLER e
CLÁUDIO PENA MACIEL, representantes da Guarda Municipal; JÚLIO
CESAR SARAIVA, LEANDRO DE CARVALHO RODRIGUES e ANTO-
NIO JOSÉ PINHEIRO B. MELO, representantes da IPLANRIO, para
auxiliarem o Pregoeiro, no que tange ao apoio técnico necessário, e
prestarem quaisquer esclarecimentos inerentes ao Certame Licitatório
por Pregão Presencial nº 08/2010, que tem por objeto a “Prestação de
Serviços técnicos para a implantação do Gabinete de Gestão
Integrada Municipal – GGI-M, com aquisição de infraestrutura,
equipamentos, sistema de transmissão de dados/imagens via IP,
ativos de rede, incluindo-se os serviços técnicos de engenharia
para instalação, configuração, manutenção preventiva, corretiva
e suporte técnico”.

(*) RESOLUÇÃO “P” N.o 1384 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 30/12/2010

RESOLUÇÃO CONJUNTA SESQV/SMAS/
Nº 04 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL E
QUALIDADE DE VIDA, e o SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legis-
lação em vigor, e

CONSIDERANDO o OFÍCIO SESQV/Nº 1206/2010 de 03 dezembro de 2010;

RESOLVEM:
Art. 1º – Permutar a totalidade do imóvel ocupado localizado à Rua
Sorocaba, nº 595, Botafogo onde funcionava o equipamento municipal
denominado Casa de Convivência de Idosos Lota de Macedo Soares,
pelo espaço utilizado do imóvel localizado à Rua São Clemente, nº 312,
Botafogo, onde funcionava o equipamento municipal denominado Casa
Padre Veloso, viabilizando o melhor uso dos espaços e serviços ofere-
cidos à população carioca assistida por ambas as Pastas.

Art. 2º – Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data da sua
publicação.

Resolução Conjunta

RESOLVE
Exonerar LUANA VIVAS LYRA, matrícula 60/260.739-8, com validade
a partir de 1.o de novembro de 2010, do Cargo em Comissão de
Assistente I, símbolo DAS-06, código 031895, da Secretaria Munici-
pal da Casa Civil.
 (*) Omitido no D.O. Rio de 3 de janeiro de 2011.


